- 1 -

令和３年度第６回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

 日 時   令和３年９月１日（水） １４：３０～１５：４５
 場 所    WEB 会議
 出席者     ５５名
 欠席者  １０名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第９７号議案   修士課程入学試験合格予定者の選考について

研究科長から、修士課程入学試験合格予定者の選考について、資料に基づき、出願・
受験状況、合否判定の基本方針等について説明があり、審議の結果、令和３年１０月入
学予定の社会人特別選抜受験者１名、令和４年度４月入学の一般選抜受験者５人、社会
人特別選抜受験者２人、外国人留学生特別選抜受験者０人の計８人を合格予定者とする
ことが承認された。

第９８号議案   博士課程入学試験合格予定者の選考について
  研究科長から、博士課程入学試験合格予定者の選考について、資料に基づき、出願・

受験状況、合否判定の基本方針等について説明があり、審議の結果、令和３年１０月入
学予定の一般選抜受験者３人、社会人特別選抜受験者２人、外国人留学生特別選抜受験
者０人、令和４年４月入学の一般選抜受験者１２人、社会人特別選抜受験者７人、外国
人留学生特別選抜受験者０人の計２４人を合格予定者とすることが承認された。

第９９号議案 学位授与申請（論文博士）に係る英語能力審査について
  博士部会長から、学位授与申請（論文博士）に係る英語能力審査について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、申請のあった３名を合格とすることが、承認された。

第 100 号議案 「鹿児島大学大学院医歯学総合研究科特任教員選考に関する申合せ」の一

部改正について
  研究科長から、「鹿児島大学大学院医歯学総合研究科特任教員選考に関する申合せ」

の一部改正について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 101 号議案 令和３年度経営戦略経費（学長裁量経費）二次募集の要求について
  担当教授から、令和３年度経営戦略経費（学長裁量経費）二次募集の要求について、
 資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 102 号議案 客員研究員の受入について
  担当教授から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 103 号議案 外国人客員研究者の受入について
  研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

第 104 号議案 部局間学術交流協定の新規締結について
  国際交流委員長から、部局間学術交流協定の新規締結について、資料に基づき、エジ

プト・ダミエッタ大学農学部との新規締結について説明があり、審議の結果、承認され
た。

第 105 号議案 大学間学術交流協定の更新に係る変更内容確認書の作成について
  国際交流委員長から、大学間学術交流協定の更新に係る変更内容確認書の作成につい

て、資料に基づき、インドネシア・ディポネゴロ大学との協定更新のための変更点につ
いて説明があり、審議の結果、承認された。

 - 2 -

第 106 号議案 学生の休学について
  博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第 107 号議案 学生の復学について
  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第 108 号議案 学生の退学について
  博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第 109 号議案 科目等履修生の入学について
  博士部会長から、科目等履修生の入学について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第 110 号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 111 号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 112 号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

第 113 号議案 医歯学優秀論文賞の推薦について
  研究科長から、医歯学優秀論文賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

〔報告事項〕

１ 研究科運営会議（８月３０日開催）
  研究科長から、８月３０日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 研究科企画委員会（８月３０日開催）
  研究科長から、８月３０日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

った。

３ 研究科教育委員会修士部会（８月２４日開催）
  修士部会長から、８月２４日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。
４ 研究科教育委員会博士部会（８月２６日開催）
  博士部会長から、８月２６日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ

き報告があった。

５ 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（８月２４日開催）
  修士部会長から、８月２４日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

 - 3 -

６ 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（８月２６日開催）
  博士部会長から、８月２６日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

７ 研究科国際交流委員会（メール会議）
   国際交流委員長から、メール会議にて開催の研究科国際交流委員会について、資料

に基づき報告があった。

８ 病院運営会議（８月２５日開催）
   病院長から、８月２５日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

９ 教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

10 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

11 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

12 共同研究の受入れについて
  研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 医歯学総合研究科、医学部、歯学部及び保健学研究科の会議における委任状の取扱い

について
研究科長から、医歯学総合研究科、医学部、歯学部及び保健学研究科の会議における

委任状の取扱いについて、資料に基づき説明があり、種々の意見交換の結果、一部文案
の修正が行われた。

２ 勤務時間・休暇管理システムの導入について
  研究科長から、勤務時間・休暇管理システムの導入について、資料に基づき報告があ

り、種々の意見交換が行われた。なお、主に以下の意見があった。
 ・コロナ禍が収まった後のテレワークの在り方についても、検討していただきたい。

・裁量労働制の場合、勤務時間が短い等の理由により、不利益を被るようなことになら
ないか。

 ・導入目的以外の目的で利用されることを懸念している。
 ・病院を兼務する職員の裁量労働制についても検討していただきたい。

８月４日開催の令和３年度第５回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和３年１０月６日（水）１４時３０分

                                                                  （以 上）